

Consultas Realizadas

Licitación 438834 - REPARACIÓN Y REACONDICIONAMIENTO DE LA FARMACIA INTERNA Y DEPÓSITO DE FARMACIA DEL HOSPITAL DE TRAUMA - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2024

Favor considerar una experiencia mínima de 10 (diez) años de ejercicio de de la profesión para el Arquitecto o Ingeniero Civil requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-04-2024

Buenas, favor dirigirse a la Adenda.

Consulta 2 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2024

Favor revisar la fecha de la visita técnica, no puede ser después de la fecha límite de consultas.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-04-2024

Buenas, favor dirigirse a la Adenda.

Consulta 3 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

Buenos días, pueden aclarar por favor si debemos adjuntar de nuevo

Declaración jurada:

De visita técnica al sitio de las obras.

ya que vuelven a solicitar en requisitos de participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2024

Buenas, se debe presentar la constancia de visita técnica firmada por la unidad requirente. dirigirse a la adenda

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

Buenos días, la visita es para el día 19/04/2024 un día después del cierre de consultas.

se podría modificar?

muchas gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2024

Buenas, favor dirigirse a la adenda

06/11/25 22:10 1/3



Consulta 5 - Fecha de Visita Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 12-04-2024

>En el PBC dice: "La convocante dispone la realización de una visita al sitio con las siguientes indicaciones: Fecha: 2 DÍAS HPABILES PREVIO A LA APERTURA DE OFERTAS

Lugar: COORDINACION TECNICA DE INFRAESTRUCTURA - HOSPITAL DE TRAUMA

Hora: 09:00

Lo que sería el viernes 19/04/24 - En el portal de la DNCP dice: Fecha Límite de Consultas

jueves, 18 de abril de 2024 - 10:00

Esto no sería coherente, dado que no se podría hacer consulta con respecto a la visita técnica

>Solicitamos sea modificado este requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-04-2024

Buenas, favor dirigirse a la adenda

Consulta 6 - FECHA CONSULTAS/VISITA

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

LA ADENDA 1 MODIFICA LA FECHA LÍMITE DE CONSULTAS Y Y LA FECHA DE APERTURA, DICE, PERO AÚN ASÍ LA FECHA DE LA VISITA ES POSTERIOR A LA FECHA LÍMITE DE CONSULTAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2024

Buenas, LA VISITA TECNICA SE DEBE REALIZAR 1 DIA HABIL PREVIO AL TOPE DE CONSULTAS. REMITIRSE AL PBC EN LA SECCION VISITA AL SITIO DE EJECUCION DEL CONTRATO.

Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

En los requisitos de Capacidad Técnica exigen tener 10 empleados como mínimo inscriptos en IPS durante los 12 meses anteriores, este requisito sólo lo pueden cumplir las empresas grandes que pueden mantener un plantilla estable de personal durante periodos largos de trabajo en obras de gran envergadura. Solicitamos quitar o disminuir este requisito a fin de poder permitir realmente que esta licitación sea accesible a MIPYMES como se establece en los Datos del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-04-2024

Buenas, favor dirigirse a la adenda

Consulta 8 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2024

Buenas tardes, cuentan con planos de detalles de aberturas, techos, etc?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2024

Buen día, Gracias por su consulta.

Los planos pueden requerirlo al momento de la visita técnica. O solicitarlo al correo de la convocante:

licitaciones@htrauma.gov.py.

06/11/25 22:10



Consulta 9 - Copia de contratos

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2024

Solicitamos que sea aceptada la presentación de contratos con entidades privadas y no con entes públicos exclusivamente

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2024

Buen día, gracias por su consulta.

El pliego de bases y condiciones es abierto para la presentación de Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida de los años: (2021-2022-2023) tanto del sector público como del privado. No menciona ser excluyente para ninguno de ellos.

Consulta 10 - Balance

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2024

Solicitamos que se acepte presentar balance del año 2023, pudiendo entonces presentar balances de los años 2020, 20201 y 2022 o 2021, 2022 y 2023

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2024

Buen día, gracias por su consulta. Favor dirigirse a la versión del PBC.

Consulta 11 - IPS

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2024

Solicitamos omitir como experiencia técnica la nomina del plantel o personal en el el IPS

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2024

Buen día, gracias por su consulta.

Favor dirigirse a la versión 4 del PBC.

Consulta 12 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2024

Solicitamos una prorroga de 5 días a la entidad para un mejor de la oferta ya que los planos fueron enviados recién el día de hoy.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-04-2024

Buen día, gracias por su consulta.

Favor dirigirse a la versión 4 del PBC.

06/11/25 22:10 3/3